
THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ 
______________ 

 

Số: 1013/QĐ-TTg 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
____________________________________ 

Hà Nội, ngày 29 tháng 6 năm 2021 
 

 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Phê duyệt Kế hoạch bồi dưỡng kiến thức quốc phòng 

 và an ninh cho đối tượng 1 năm 2022 
_______________

   

 

 

THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ 

Căn cứ Luật Tổ chức Chính phủ ngày 19 tháng 6 năm 2015; 

Căn cứ Luật Giáo dục quốc phòng và an ninh ngày 19 tháng 6 năm 2013; 

Căn cứ Nghị định số 13/2014/NĐ-CP ngày 25 tháng 02 năm 2014 của 

Chính phủ quy định chi tiết và biện pháp thi hành Luật Giáo dục quốc 

phòng và an ninh; Nghị định số 139/2020/NĐ-CP ngày 27 tháng 11 năm 

2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 

13/2014/NĐ-CP ngày 25 tháng 02 năm 2014 của Chính phủ quy định chi tiết 

và biện pháp thi hành Luật Giáo dục quốc phòng và an ninh; 

Theo đề nghị của Bộ trưởng Bộ Quốc phòng. 

 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Phê duyệt Kế hoạch bồi dưỡng kiến thức quốc phòng và an ninh 

cho đối tượng 1 năm 2022 gồm các nội dung chính sau đây:  

1. Mục đích, yêu cầu 

a) Mục đích 

- Nhằm tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 12-CT/TW ngày 03 tháng 5           

năm 2007 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công 

tác giáo dục quốc phòng và an ninh trong tình hình mới; 

- Là cơ sở để tổ chức thực hiện tốt việc bồi dưỡng nâng cao kiến thức 

quốc phòng và an ninh cho đối tượng 1 theo quy định của Luật Giáo dục quốc 

phòng và an ninh và Nghị định số 13/2014/NĐ-CP ngày 25 tháng 02           

năm 2014 của Chính phủ, Nghị định số 139/2020/NĐ-CP ngày 27 tháng 11 

năm 2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 

13/2014/NĐ-CP ngày 25 tháng 02 năm 2014 của Chính phủ quy định chi tiết 

và biện pháp thi hành Luật Giáo dục quốc phòng và an ninh. 



 

 

2 

b) Yêu cầu 

- Các cơ quan, tổ chức, các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương cử cán 

bộ đúng đối tượng, đủ số lượng theo chỉ tiêu phân bổ từng khóa của Ban Tổ 

chức Trung ương; 

- Những đồng chí vắng mặt phải tham gia bồi dưỡng kiến thức quốc 

phòng và an ninh các khóa tiếp theo. 

2. Nội dung, đối tượng, thời gian, chỉ tiêu, địa điểm 

a) Nội dung: Thực hiện theo Thông tư số 172/2020/TT-BQP ngày 30 

tháng 12 năm 2020 của Bộ trưởng Bộ Quốc phòng về ban hành chương trình, 

nội dung; chương trình khung bồi dưỡng kiến thức quốc phòng và an ninh; 

b)  Đối tượng: Đối tượng 1 chưa được bồi dưỡng kiến thức quốc phòng 

và an ninh; 

c) Thời gian: Năm 2022; 

d) Chỉ tiêu: Mở 05 khóa, mỗi khóa từ 60 đến 70 đồng chí; 

đ) Địa điểm: Tại Học viện Quốc phòng. 

3. Kinh phí thực hiện 

 Kinh phí thực hiện Kế hoạch được bảo đảm từ ngân sách nhà nước quy 

định tại khoản 2 Điều 9 Nghị định số 13/2014/NĐ-CP ngày 25 tháng 02             

năm 2014 của Chính phủ quy định chi tiết và biện pháp thi hành Luật Giáo 

dục quốc phòng và an ninh. 

4. Tổ chức thực hiện 

a) Các bộ, cơ quan ngang bộ, cơ quan thuộc Chính phủ và cơ quan, tổ 

chức ở trung ương, các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương chỉ đạo cơ quan 

chức năng lập danh sách đối tượng 1 của cơ quan, đơn vị mình chưa được bồi 

dưỡng kiến thức quốc phòng và an ninh tham gia từng khóa báo cáo Ban Tổ 

chức Trung ương (qua Cục Đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, địa chỉ số 2A Hoàng 

Văn Thụ, quận Ba Đình, thành phố Hà Nội) và Bộ Quốc phòng (qua Cục Dân 

quân tự vệ - Cơ quan Thường trực Hội đồng Giáo dục quốc phòng và an ninh 

Trung ương, địa chỉ số 7, Nguyễn Tri Phương, quận Ba Đình, thành phố           

Hà Nội) trước ngày 30 tháng 12 năm 2021 và báo cáo kịp thời khi có thay đổi 

nhân sự; 

b) Học viện Quốc phòng xây dựng kế hoạch bồi dưỡng kiến thức quốc 

phòng và an ninh từng khóa, trình Bộ trưởng Bộ Quốc phòng phê duyệt và tổ 

chức thực hiện; 

c) Cục Dân quân tự vệ - Cơ quan Thường trực Hội đồng Giáo dục quốc 

phòng và an ninh Trung ương giúp Ban Thường trực Hội đồng Giáo dục quốc 

phòng và an ninh Trung ương phối hợp với Cục Đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, 



 

 

3 

Ban Tổ chức Trung ương và Học viện Quốc phòng tổ chức thực hiện kế 

hoạch; trực tiếp theo dõi, quản lý nội dung, chương trình, chất lượng, kết quả 

các khóa bồi dưỡng; kịp thời đề xuất biện pháp giải quyết những vướng mắc 

trong quá trình tổ chức; tổng hợp kết quả, báo cáo Hội đồng Giáo dục quốc 

phòng và an ninh Trung ương, Thủ tướng Chính phủ, Ban Bí thư Trung ương 

Đảng theo quy định. 

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký ban hành. 

Điều 3. Chủ tịch Hội đồng Giáo dục quốc phòng và an ninh Trung ương, 

Bộ trưởng, Thủ trưởng cơ quan ngang bộ, Thủ trưởng cơ quan thuộc Chính 

phủ, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương và cơ 

quan, tổ chức liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

Nơi nhận: 
- Ban Bí thư Trung ương Đảng; 

- Ban Tổ chức Trung ương; 

- Thủ tướng, Phó Thủ tướng Vũ Đức Đam; 

- Các bộ, cơ quan ngang bộ, cơ quan thuộc Chính phủ;    

- UBND các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương; 

- Thành viên Hội đồng GDQP&ANTW; 

- Học viện Quốc phòng/Bộ Quốc phòng; 

- Cơ quan Thường trực Hội đồng GDQP&ANTW 

  (Cục Dân quân tự vệ/Bộ Tổng Tham mưu/Bộ Quốc phòng); 

- VPCP: BTCN, PCN Nguyễn Xuân Thành, Trợ lý TTg,  

  TGĐ Cổng TTĐT, các Vụ: TH, KGVX, Công báo; 

- Lưu: VT, NC (2b).  

KT. THỦ TƯỚNG 

PHÓ THỦ TƯỚNG 
 

 

 

 

 

Vũ Đức Đam 

 

 
 

 


		Văn phòng Chính phủ - ĐT: 080.43100 - 080.43569; Fax: 080.44130; Email: vpcp@chinhphu.vn
	2021-06-29T16:21:04+0700
	Hà Nội
	Thủ tướng Chính phủ<ttg@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!




